Die ausführlichste Stelle findet sich bei Wasserschleben S. 180: *Laici qui excubias funeris observant, cum timore et tremore et reverentia hoc faciant. Nullus ibi praesumat diabolica carmina cantare, non joca et saltationes facere, quae pagani diabolo docente adinvenerunt. Quis enim nesciat diabolicum esse et non solum a religione Christiana alienum, sed etiam humanae naturae esse contrarium, ibi cantari, laetari, inebriari et cachinnis ora dissolvi et omni pietati et affectu caritatis postposito quasi de fraterna morte exsultare, ubi luctus et planctus flebilibus vocibus debuerat resonare pro amissione cari fratris? . . . Si quis autem cantare desiderat, Kyrie eleyson cantet, sin aliter, omnino taceat.* Ähnlich zwei Artikel in der Sammlung des Bischofs Burchard von Worms († 1024), die alten Dekreten entnommen sind (J. Grimm, Mythol., Nachtr. S. 405 int. 54): *est aliquis, qui supra mortuum nocturnis horis carmina diabolica cantaret, et biberet et manducaret ibi, quasi de ejus morte gratularetur; et si alibi mortui in vigiliis nocturnis nisi in ecclesia custodiantur; S. 406 (10, 34): laici, qui excubias funeris observant . . . nullus ibi praesumat diabolica carmina cantare, non joca et saltationes facere, quae Pagani diabolo docente adinvenerunt.* Benedictus Levita (um 850) VI, 197 (Mon. Germ. Leges II, 2): *Admoneantur fideles, ut ad suos mortuos non agant ea, quae de paganorum ritu remanserunt. . . . Quando eos ad sepulturam portaverint, illum ululatum excelsum non faciant . . . et super eorum tumulos nec manducare nec bibere praesumant* (vgl. Burchard von Worms, J. Grimm a. a. O. 407 pag. 195b). Kurz und allgemein sind die Punkte im Indiculus superstitionum Z. 1 und 2 (Wadstein, Kl. as. Sprachdenkmäler S. 66): *De sacri-*

¹⁾ F. G. A. WASSERSCHLEBEN, Reginonis abbat. Prumensis libri duo de synodalibus causis et disciplinis ecclesiasticis, Leipzig 1840; E. FRIEDBERG, Aus deutschen Bußbüchern,

Halle 1868, bes. S. 28 f. u. 75—77; J. GRIMM, Mythol., Nachtr. S. 404—411; SCHERER, Z. f. d. A. 12, 445 f.; KELLE, LG. 1, 68. 323—325; KÖGEL, LG. 1, 53—55, Grundr.² S. 41 f.

legio ad sepulchra mortuorum, Entweihung der Religion an den Gräbern, und *De sacrilegio super defunctos id est dadsisas* (s. unten S. 43), Entweihung durch Totenlieder.

Bezeugt sind auch Erinnerungsfeiern in bestimmten Zeiten, und zwar an den kirchlichen Gedächtnistagen, dem dritten, siebenten und dreißigsten und dem Jährungstag.¹⁾ Das sind dann die üblichen, ausgelassenen gesellschaftlichen Lustbarkeiten mit Trinken, Lärmen, Lachen, Geschichten erzählen oder singend vortragen (*bibere, plausus et risus, fabulas inanes referre aut cantare*). Gegen zwei Gebräuche im heidnischen Leichenritus sind diese Verbote gerichtet: erstens gegen das Liedersingen, Scherzen, Lachen, Tanzen und Trinken bei der Leichenwache (*laici, qui excubias funeris observant; qui supra mortuum nocturnis horis . . . cantaret; si alibi mortui in vigiliis nocturnis custodiantur*) und dann (in der Verordnung bei Bened. Lev.) gegen das Geheul beim Begräbnis und dem Essen und Trinken auf den Gräbern.